N O T . E.

56. *Tmolus odores.*) Moni Phrygia magna in confino Lydie; vini frax., iuxta Virgil. G. 2. 98. item croci, iuxta Solinum c. 33. Unde per crocos odores aliqui vinum intelligent odoris croci: ali melius, crocum ipsum, il Zaffranico.

57. *India mittit ebur.*) Asia regio amplissima; ad occidentem Inde fluuo, ad orientem Sero item fluvio; ad meridiem Oceanico Indico terminata; ad Septentrionem Emodis montibus, que Tauri pars est, a Scythia separata: Gange fluuo in duas divisa partes; regnis hodie plurimi distincta. Elephants autem Libycis multo majoribus, unde ebur, qui densi eti Elephantinus, in Indie celebre.

Thura Sabaz.) Arabie Felicis populi: molles diti, vel propter aeris elementiam, vel propter odorum copiam. Eorum enim dicitur balsamo, cæsi, myrra, cinnamomo, thure præferim constant, quod ex arbustis instar lacrymæ guttatum fuit. Apud eos ex Plinio l. 12. 17. Non alia lignigera in uisu sunt, quam odora ta, cibisque conuenti thuri ligno, ali myrra.

58. *Chalybes nudi ferrum.*) Natio, vel Pontica, ad Thermodontem fluvium ex Strabone: vel Hispanica, ad Chalybem fluviumque Justino: ferrifodinis celebrata: unde chalybs dictum est purissimum optimeque temperatum ferrum.

59. *Castorea.*) Caſtor five fiber, canis est Pon-

ticus: ita diffus quod in Ponto frequetissimus: hujus testiculos medicos in usus experti: ideo quod ubi se requiri sentit, ut vites confusat, eos avellit morbus, & venatoribus permittit. Quod tamen merito plerique falsum existimant. Capoſe sunt castoris testiculos. Virola dicuntur: vel a virtute, quia ad medicamenta adhibetur: vel a viro, quod media significationis vocabulum est, ut *aversor*; & modo bonam, modo malam in partem sumitur: in bonam apud Staminum Sily. l. r. 164. *Omnis benigne vires*, odoriferis. *Aratus* quod datus in arvo, & ec. in malam apud reliquos. Hic itaque gravem odore significat, qualis tribuitur in Plinio caſtores.

Eliadum palmas Epirus equarum.) Epirus, olim regnum, sita inter Ionium mare, Thessaliam, Macedoniam, & Achaiam: dicta quibusdam, Albania inferior, equorum ferax. Elitis, five Elæa, regio Peloponnesi maritima; inter Achaiam, Messeniam, & Arcadiam. Cujus urbes principes Elæi, ad Penæi; & Olympia in agro Píteo, ad Alpheum fluvium, Jovis Olympii templo, ludisque memorata, de quibus G. 3. 49. Equarum dixit, quia eas aliqui purant equis effe velociores. Palmas equarum, id est, eae vi- trices in Olympicu curfu: quomodo *Æn.* 5. 339. Nunc terria palma Diöres, id est Diöres tertius vistor.

62. *Dau-*

GEORGICA. LIB. I.

Aut ibi flava seres mutato fidere farra,
 Unde prius letum silqua quassante legumen,
 Aut tenues seres vicia, triflisse lupini
 Sustuleris fragiles calamos, silvamque sonantem.
 Urit enim lini campum seges, urit avena:
 Urunt Lethæo perfusa papavera somno.
 Sed tamen alterni facilis labor: arida tantum
 Ne saturare fino pingui pudet sola; neve
 Effectoris cinerem immundum jactare per agros.
 Sic quoque mutatis requiescant fortibus atra;
 Sic nulla interea est inarata grata terra.
 Sepe etiam steriles incendere profuit agros.
 80 Atque levem Alpulan crepitantibus urete flammis:
 Sive inde occultas vites & pabula terre
 Pinguia concipiunt: sive illis omne per ignem
 Excoquitor vitium, atque exfudat inutiles humor;
 Sive plures calor ille vias, & caca relaxat
 Spiramenta, novas veniat qua succus in herbas:
 90 Sicut durat magis, & venas adstringit biantes:

Ne

Vel saltem converso anno (seminatis frumenta flentia, illic, unde collegeris ante copiola leguminis foliiculis frequentius, aut parva grana vixit, aut tenues stipulas & manipulos crepitantes lupini amari. Nam fejes lini exspectat agrum, exsiccant quoque leges avenæ, exsiccant papavera conciliantia somnum obliuionem. At tamen alterni annis facile erit ea serere: modo ne piget facinundare terram pingui sacerore, & ne piget spargere fodine cineras per arva exhausta. Ita etiam agri quicunque variatis setigibus: & interim terra, qua non arata fuerit, non caret utilitate. Sepe etiam utile suis accendere agros infuscando, & cremare leves calamos igne crepitante: sive quia terra sumit inde secretum ardorem, & pingue alimentum: sive quia omne eius uitium igne consumuntur, & humor nimis exsiccatur: sive quia calor ille aperte plures metus & clausa spiracula, per qua succus infuat in plantas novas: sive quia ille calor magis inauratur terram, & comprimit rimas apertas;

N O T . E.

62. *Deucalion.*) Ecl. 6. 41.
 64. *Primi menditus anni.*) Januario & Februario. Nec oblat, quod praecipit prius, Vere novo. Sic enim Columella l. 9. 2. *Nemque novi veris principiis se observare rufis* debet, *quemadmodum afrologus: sed aliquatenus* iam interpellat annis, *permititque ele-* mentioris dies operas moliri.

65. *Fava.*) *Far,* purissimum & optimum frumenti genus.

66. *Siliqua quassante legumen.*) *Siliqua*, foliiculus, involucrum seminis. *Quassante.* Affice, pro quassata, nimurum a vento, cuius impulsu siliqua crepitant. Sic *Æn.* 1. 238. *Volventibus annis, pro volutis.* *Legumen.*) *Fruges*, que non fecantur, sed manu leguntur.

67. *Vicia, triflisse lupini.*) *Vicia*, legumen minutus & riginatus in foliis granis. *Vicia*. *Lupinus*, aliud legumen, lupino, cuius temna sapore amarissima, unde triflissi dicitur.

68. *Letheo.*) *Oblivioso;* a fonte inferorum Lethe, cuius unda epote rerum omnium oblivionem inducunt; a *Æn.* 1. 239. *Oblio.* *Æn.* 6. 323.

69. *Ne saturare, &c.* IV. *Præceptum* est, *De fœritatis remedii*: que tria præcipue sunt, *Perforatio, cineraria jactatio, glebarum cum libatis incenso.*

70. *Alterni idem, &c.* III. *Præceptum* inculcat, *De novatione agrorum*, *sive alterna collatione.* Quæ lessi propter soli angustias ferari non possunt, monit ne continuis annis frumenta ferant, sed alterni frumenta & legumina le-

K

93. Bo-

P. VIRGILII MARONIS

Ne tenues pluviae, rapide potentia Solis
Aerior, aut Boreæ penetrabile frigus adurat.
Multum adeo rastris glebas qui frangit inertes,
25 Viminesque trahit crates, juvat arva; neque illum
Flava Ceres alio nequicquam spectat Olympo:
Et qui, proficio qua suscitat æquore terga,
Rufus in obliquum verso perrumpit arato,
Exerceisque frequens tellurem, atque imperat arvis.
100 Humida sollicita atque hyemnes orate serenas,
Agricolæ: hyberno letissima pulvere farra,
Latens ager. Nullo tantum si Myrsis colitur
Jactat, & ipsa suas mirantur Gargara menses.
Quid dicam, jacto qui semine cominus arva?
105 Insequitur, cumuloque ruit male pinguis arena?
Deinde sati fluvium inducit, rivosque sequentes?
Et cum exultus ager morientibus æstuat herbis,
Ecce, supercilio clivosi tramitis undam
Elicit: illa cadens raucum per levia murmur
110 Saxa ciet, scatentisque arentia temperat arva.
Quid, qui, ne gravidis procumbat culmus arvis,
Luxuriem segetum tenera depascit in herba,

Cum
ne tenues imber, nimius solis ardor, vel frigis penetrans Boreæ exciscet eam. Ceterum ille,
qui rumpit rastri glebas multiles, aut qui trahit vimines crates per illas, valde prodest agricola.
nec flavæ Ceres frustra illum apicit ex alto celo. Valde etiam prodest ille, qui ducto oblique
aratro profundit iterum tumores fulcorum, quos excutierat prima ægri avatione: & qui assi-
due coll terram, & donat agros. O agricola, petite a Diis afflatum humidum, & hyemem sic-
cam: frumenti copia sunt, & ager fertili est, ex fecitate hyematis. Nullum aliud ob edu-
ram sic Myrsis gloriantur, & ipsa Gargara admirantur suas segetes. Quid dicam de eo, qui pro-
prio semine statim agros excertat, & frangit globos terræ male compactæ? Postea inducit in agros
conitos aquam, & ricos fuentes; & cum terra excisa longuet herbis arecentibus, eximpro-
rario educit aquam ex luminosæ canaliculis inclinati, illa cadens raucum precepit mouet inter
lapides atrios, & collusculis humectat agros aratos. Quia dicam de eo, qui, ne calamis
coincident sub pondere plenarium spicarum, amputat superficiatum segetum, quando herbe te-
nere sunt,